
KOMUNISTS
etm/a proleiTr'?*'. igrv^/frOll

Latvijas K b P liepājos pilsētas un rajona komiteju un liepājos pikotas un rajona izpildkomiteju orgāns

Nr. 77 (1499) Piektdien, 1950. gada 31. martā Mak»§ 29 kapi

Partijas organizacijām vadīt lauku

darbaļaudis cīņā par partijas
un valdības lēmumu izpildi

Savā vēsturiskajā dokumentā—-
aicinājumā visiem vēlētājiem
VK(b)P Centrālā Komiteja atgā-
dināja, ka komunistiskā partija
izvirzījusi sev uzdevumu nodroši-
nāt sociālistiskās lauksaimniecības
tālāku attīstību, nostiprināt mūsu
kolchozus, MTS un padomju saim-
niecības, panākt, lai mūsu zemko-
pība pastāvīgi dotu augstas stabi-
las lauksaimniecības kulturu ra-

žas, lai vēl vairāk augtu kolchozu
sociālistiskais īpašums, lai kol-

chozniekl un kolchoznieces dzīvotu
vēl turīgāk un kulturālāk, lai mūsu

zemē radītu lauksaimniecības pro-
duktu pārpilnību iedzīvotājiem un

izejvielu rūpniecībai.

Nesen laikrakstos publicēja
!PSRS Ministru Padomes un

WK(b)P CK lēmumus «Par kol-

chozu, MTS un padomju saimnie-

cību sagatavošanos pavasara sē-

jai» un «Par PSRS Ministru Pa-
domes un VK(b)P CK 1949. ga-
da 18. aprija lēmuma «Trīsgadu
plāns kolchozu un padomju saim-

niecību sabiedriskās produktivās
lopkopības attīstībai (1949. — 1951.

g.)» izpildes gaitu».

Sie lēmumi vēlreiz spilgti lieci-
na par boļševiku partijas un pa-

domju valdības gādību par mūsu

lauksaimniecības augšupeju un

darbajaužu materiālās labklājības
pacelšanu. Sājos dokumentos iz-

strādāti plaši pasākumi, kuru

realizēšanai jāmobillzē lauku dar-

baļaudis, lai iegūtu kolchozu tīru-

mos augstas ražas un sekmīgi iz-

pildītu un pārsniegtu kolchoziem
sabiedriskās lopkopības attīstības

trīsgadu plāna uzdevumu.

Mūsu rajonam ir visas iespējas
gūt jaunus panākumus lauksaim-
niecības un lopkopības kāpināša-
nā. Tomēr tas nebūt nenozīmē,
ka mūsu kolchozi, ciema padomes
un lauku partijas organizācijas
var šo darbu atstāt pašplūsmel.

Tuvojas pavasara sēja viens

no vissvarīgākajiem darba pos-

miem kolchozu dzīvē. Saskaņā ar

!PSRS Ministru Padomes un

\VK(b)P CK lēmumu partijas un

padomju organizāciju svarīgākais
uzdevums pašlaik, ir panākt, lai

kolchozi ātrāk pabeigtu sagatavo-
šanos pavasara sējai un to veiktu

Ugrotechniski labākajos termiņos.

Lauku partijas organizācijām
jāatceras biedra Staļina norādī-

jums, ka saimnieciskā darba sek-

mes atkarīgas no partijas organi-
zatoriskā un politiskā darba. T<ur,
kur partijas pirmorganizācijas
ciemos un kolchozos plaši un

prasmīgi izmanto masu aģitācijas
un organizatoriskā darba metodes,
tur ir ari panākumi. Vērgales cie-

ma kolchoza «Zelta druva» parti-
jas pirmorganizācija jautājumu
par gatavošanos pavasara sējai
vairākkārt apspriedusi savās sa-

pulcēs, visiem komunistiem doti
uzdevumi brigādēs un fermās pār-
runāt ar kolchoznlekiem PSRS

Ministru Padomes un VK(b)P CK

lauksaimniecības talakai augšup-

ejai veltītos lēmumus. Visa kol-

cnoza partijas organizācijas dar-

bība vērsta uz to, lai katrs kol-

choznleks izprastu sava darba no-

zīmi kopējā darbā par sabiedris-

kās saimniecības nostiprināšanu
un aktīvi tajā piedalītos. Parti-

jas pirmorganizācija neaprobežo-
jās ar to vien, bet organizēja
ari tādu svarīgu pasākumu kā pa-
šu un kaimiņu ciema kolchozu

savstarpēju pārbaudi par sagata-
vošanos pavasara sējai un par
stāvokli kolchozu lopu fermas.
Pārbaudē atklātos trūkumus par-

tijas pirmorganizācija ieteica ap-

spriest kolchoznieku kopsapulcēs.

Zināmu darbu, organizējot sa-

gatavošanos pavasara sejai, vei- ļ
kusi ari Ziemupes ciema kolchoza ,
«Kaija» partijas pirmorganizāci-
ja kura savā sapulcē noklausīju- ļ
sies atskaiti par kolchoza gatavi- ,
bu sējai. Apspriežot šo jautāju-
mu, komunisti izteica daudz vēr-

tīgu priekšlikumu, kas realizēti t
sekmēja kolchoza priekšzīmīgu j
sagatavošanos pavasara darbiem. ,

Tāpat daudz strādājušas arī t
Mērnieku, Kapsēdes, Nīcas, Bana- /
tu ciemu partijas organizācijas /
lai kolchozi būta labi sagatavoti

pavasara sējai un sekmīgi cīnītos ļ
par sabiedriskās lopkopības strau-

ju attīstību.

- Tomēr ne visas ciemu un kol-
- chozu partijas pirmorganizācijas
• velti šiem svarīgajiem uzdevu-

i miem vajadzīgo uzmanību. Ķlburu
- ciema kolchoza «Brīvais solis»

? partijas pirmorganizācija (sekre-
-1 tare b. Stāle) pēc skaitliskā sastā-

■ va ir viena no lielākajām kolchozu

■ partijas organizācijām. Pareizi
• organizējot savu darbu, tā varētu

• daudz palīdzēt kolchozam. Bet,
i diemžēl, partijas pirmorganizācija
• atrāvusies no kolchoza dzīves. Tā

i nav pat apspriedusi jautājumu par

i kolchoza gatavību pavasara sējai,
• nepalīdz ražošanas plāna sastādi-

' šanā. darba organizācijas un

disciplīnas nostiprināšanā, neor-

ganizē masu politisko darbu par

priekšzīmīgu sagatavošanos pava-
sara sējai un tās veikšanu labā-

kos agrotechniskos termiņos, kā
arī par lopkopības augšupeju. Tā-

dēļ kolchozā «Brīvais solis» vēl

nav nostiprinātas brigādes, bet

ilggadīgo zāļāju sēklu pat vēl nav

uzsākts kult.

Tāds pat stāvoklis Rucavas cie-
ma partijas organizācijā. Ar to

arī izskaidrojams, ka, piemēram,
šī ciema kolchozā « Granīts» lauk-
saimniecības mašīnas un darba

rīki vēl nav atremontēti, un arī

sēkla nav ne attīrīta, ne pārbau-
dīta.

Pavasara sēja svarīgākais
lauku partijas organizāciju kārtē-

jais uzdevums. Tādēļ nepiecie-
šams, lai katra lauku partijas or-

ganizācija pavasara sējas perio-
dam izstrādātu labi pārdomātu
masu politiskā darba plānu. Tajā
jāparedz aģitatoru pārrunas, lek-

cijas un referāti par politiskām un

zinātniskām tēmām. Sevišķa vērī-

ba jāveltī agrotechnisko zinātņu
un lauksaimniecības darba pirm-
rindnieku pieredzes propagandai,
iārūpējas par sienas avīžu un «cī-

ņas» lapiņu Izlaišanu utt. Pro-

tams, ka darbu nevar aprobežot
tikai ar plānu sastādīšanu, parti-
jas pirmorganizācijai jācinās par
tā izpildi, jālzvieto spēki un dar-

bā plaši jāiesaista lauku aktīvs

komjaunieši, skolotāji, lauksaim-

niecības speciālisti un labākie kol-
chozniekl.

Liels spēks darbajaužu politis-
kās apzinības celšanā ir mutvārdu

aģltacljal. Tādēļ aģitatoru dar-
bam jādod plašs vēriens. PSRS
Augstākās Padomes vēlēšanu sa-

gatavošanas laikā rajona aģitato-
ru skaits jūtami palielinājās, un

tie veica lielu darbu. Tie tagad
jāiesalsta sējas sagatavošanas
darbos, dodot ' katram noteiktu
darba iecirkni un uzdevumu. Aģi-
tatoriem jāpalīdz, viņi jāvada un

jāmāca. Tādēļ katrai partijas
pirmorganizācijai sistemātiski ja-
organizē pie aģitpunktiem aģita-
toru semināri un apspriedes. Ari

rajona partijas komitejas aģitāci-
jas un propagandas nodaļas uz-

devums ik dienas palīdzēt lauku

partijas pirmorganizācijām šai

darbā.

Svarīga nozīme darba ražības

kāpināšanā un jaunu uzvaru kal-
dtnāšanā ir sociālistiskajai sacen-

sībai. Tā jāizralsa starp ciemiem,

kolchoziem, brigādēm un atseviš-

ķiem kolchoznlekiem. Partijas or-_
ganlzacijām jābūt ši patriotiskā
pasākuma iniciatorēm; sacensība

ik dienas jāvada un jākontrolē un

tās rezultāti jādara visiem zinā-

mi, apspriežot tos kolchoznieku

sanāksmēs visa kolchoza mērogā
un arī pa brigādēm, kā arī japa-
rāda sienas avīzēs un cīņas lapi-

ņās.
Vadot sagatavošanos pavasara

sējai, partijas organizācijām tajā

pat laikā jācinās arī par kolchozu

sabiedriskās lopkopības attīstību

un produktivitātes pacelšanu. Tā-

dēļ lauku partijas organizācijām
;āvērš kolchozu uzmanību uz to,

lai it visos kolchozos izpildītu ari

ilggadīgo zāļāju un sakņaugu sē-

jas plānus.
Vēstulē biedram Staļinam Pa-

domju Latvijas kolchozniekt un

kolchoznieces un lauksaimniecības

speciālisti solījās veltīt visus spē-
kus, lai šogad iegģtu vēl augstā-
kas ražas un Izveidotu Latviju
par republiku ar augsti produktivu
lopkopību. Mobilizēt lauku darba-

ļaudis dotā soūjuma izpildīšanai
- lauku partijas organizāciju kau-

jas uzdevums.

Liepājas pilsētā un rajonā
ARAJI SACENŠAS

Vakar aršanu uzsāka Gro-
biņas ciema kolchoza «Alan-
de» kolchoznieki. Pirmo dienu

strādāja četri aiāji 2. bri-
gādes (brigadieris Miķelis
Mackars) kolcho/.niekj: Pēte-
ris Mackars, Roberts Koš-
kins, Jēkabs Inne un Žanis
Vārtnlcks. Visi četri arāji sa-

centās par lielāka» platības
uzaršanu. Vislabākos panā-
kumus guva Pēteris Mackars.
Viņš apara 0,80 ha. Visa pir-
majā dienā uzartā kopplatība
Ir 3 hektāri.

PAŠDARBĪBAS PULCIŅŠ
GATAVOJAS KOLCHOZA

1. GADADIENAI

9. aprilī Otaņķu ciem a kol-
chozs «Zelta zvaigzne» atzī-
mēs savas pastāvēšanas pir-
mo gadadienu. ŠI notikuma
atzīmēšanai rosīgi gatavojas
kolchoza pašdarbības pulciņš.
Dramatiskās kopas dalībnie-
ki kolchoznieces Annas Jūr-
males vadībā iestudē Brode-
les lugu «Dēla pārnākšana»,
bet sieviešu dziesmu ansam-

blis skolotājas Grlnbergas
vadībā mācās daudzas jau-
nas dziesmas.

Speciālā amatniecības skolā
sākušās brivdienas

Šonedēļ sākās brīvdienas 1. Speciālā amat-

niecības skolā. 3; ceturksnis noslēdzies ar la-

bām sekmēm kā teorētiskajās, tā praktiskajās
apmācībās. Brīvdienās skolu audzēkņi ne tikai

labi atpūšas, bet ari papildina savas zināša-
nas. Ar lielu interesi audzēkņi klausās dažā-

das par populārzinātniskiem jautāju-
miem, par literatūru un tml. Šonedēļ jau no-

tikušas divas lekcijas: «Cik veca ir Zeme un

cik ilgi eksistēs dzīvība uz tās?» un «Maksima

Gorkija dzīve un literārā darbība». Skolas
vadība noorganizēja ari kino izrāžu kolektivu

apmeklēšanu. Audzēkņi jau noskatījušies fil-

mas «Kubaņas kazaki» un «Brūnais zirnekļa
tīkls». ’

Brīvlaikā turpina savu darbību ari skolas

pašdarbības pulciņi. .
Vieni no čaklākiem ir

pūtēju orķestra dalībnieki, kas tosīgi gata-
vojas savam pirmajam koncertam. Audzēkņi,
kas piedalās motosporta sekcijā, iesākuši prak-
tiskās nodarbības. .'

Vakaros audzēkņi brīvo laiku pavada sko-

las bibliotēkā vai kopmītnes sarkanajā stūrī-

tī, lasot grāmatas, jaunākos žurnālus un laik-

rakstus.

DESMIT DIENAS PIRMS i

TERMIŅA

; Liepāja* spirta fabrikas ko*'
lektivs sacensībā par godu
PSRS Augstākās Padomes
vēlēšanām guva teicamus pa-

nākumus —' līdz vēlēšanu

dienai izpildīja trīs mēnešu

plānu jēlspirta ražošanā. Pa-

nākumu ledvesmots, kolek-

tīvs nolēma ar teicamiem pa-
nākumiem darbā sagaidīt 1.

Maiju un Padomju Latvijas
10. gadadienu. Uzņēmuma
darbinieki apņēma* līdz 21.

jūlijam izpildīt- 8 mēnešu

plānu. Savas saistības viņi
godam pilda.

Sacensībā sevišķi izceļas
kurinātājs Drozds, kurš šā
gada 3 mēnešos ietaupījis lie-

lākus daudzumus kurināmā.

Tāpat teicami panākumi sa-

censībā ir arī rauga gatavo-
tājai Helmanei un strādnie-

cēm bb. Treimanei un Gavo-
rei, kuras savas darba nor-

mas izpilda par 130—150V#

katra.

Pirms termiņa izpildīsim lopkopības
attīstības trīsgadu plānu

29. martā notika Tosmares cie-

ma darba|aužu deputātu padomes
kārtējā sesija. Tajā apsprieda
PSRS Ministru Padomes un

VK(b)P Centrālās Komitejas lē-
mumu par kolchozu un padomju
saimniecību sabiedriskās lopkopī-
bas attīstības trīsgadu plāna iz-

pildes gaitu, lai izstrādātu praktis-
kus pasākumus šī lēmuma sekmī-

gai realizēšanai ciema kolchozos.

Sesijā piedalījās ap 20 lopkopī-
bas darbinieku no abiem ciema
kolchoziem «Tērauda» un Raiņa
vārdā nosauktā.

Liepājas rajona izpildkomitejas
lauksaimniecības nodajas zootech-

niķis Pūriņš iepazīstināja kolhoz-
niekus ar partijas un valdības lē-

mumu un norādīja uz galveniern
uzdevumiem, kuri kolchoziem jā-
veic tuvākajā laikā.

Partija un valdība par cen-

trālo uzdevumu lauksaimniecībā iz-

virzījusi lopkopības maksimālu at-

tīstību, teica viņš. Šodien mums

jāapspriež visas iespējas, lai šo uz-

devumu nevien izpildītu, bet arī

pārsniegtu.
Sekojošās debatēs Raiņa vārdā

nosauktā kolchoza valdes priekšsē-
dētājs Kurpnieks, fermu pārzine
Akerblūme un citi pastāstīja klāt-
esošiem par to, kā kolchozos izpil-
da lopkopības attīstības plānu.
Trīsgadu plānā 1949. gadam pare-
dzētos uzdevumus lopu skaita ziņā
kolchozs izpildījis šādi: liellopu
par 130®/*, slaucamo govju par
131°/*, cūku par 160°/*, putnu
par 120% un aitu par 100°/*.

Liellopu kūtis ir tīras un visās ie-

kārtoti barības galdi. Kolchozs uz-

būvējis vienu modernu kūti 50 go
vīm, kurā ierīkota arī automātiska

[dzirdināšana. Izņemot vienu kūti.
ļ visās pārējās ierīkota elektriskā

i apgaismošana.
I Labus panākumus kolchozs gu-
vis arī lopu produktivitātes celša-
nā. Piena izslaukuma plāns caur-

mērā no govs pārsniegts turpat pai
400 litriem. Visām govīm izstrādā-
tas barības devas, ņemot vērā kat-
ras govs īpatnības un ražīgumu.
Grūsnās govis novietotas atsevišķi
un saņem īpašas barības devas,
kurās ietilpst lielāks daudzums
spēkbarības. Šogad jau atnesušās

27 govis, kuru teļi visi saglabāti.
Kolchozs noslēdzis ari līgumu par
piena pārdošanu valstij un saņem
pretim raušus. Rupjās barības sa-

gādes plānu kolchozs izpildījis par
120%, bet sulīgās barības plānā
paredzēto 7963 centn. vietā sagā-
dājis tikai 3450 centn. Tas, pro-
tams, radīja bažas, jo līdz ganību
periodam varēja pietrūkt sulīgās
barības. Lai šādu stāvokli no-

vērstu, kolchozs lielākā daudzumā

iegādājās no Cukurfabrikas cukur-
biešu graizījumus un tādējādi pil-
nīgi nodrošināja lopus ar sulīgo
barību. Labi panākumi gūti arī

citās lopkopības nozarēs.
Mūsu spēkos ir sasniegt vēl

labākus panākumus lopkopības at-
tīstībā, teica kolchoza valdes

priekšsēdētājs Kurpnieks. šogad
esam apņēmušies skaita ziņā pār-
sniegt plānu visos lopu veidos, un

esmu pārliecināts, ka lopkopības
attīstības trīsgadu plānu izpildī-
sim pirms termiņa.

Labus panākumus lopkopības at-
tīstībā guvis arī otrs ciema kol-
chozs «Tērauds».

Arī mūsu kolchozs izpildījis
1949. gada lopkopības attīstības

plānu skaita ziņā visos lopu vel*
dos, izņemot slaucamās govis,
teica fermas pārzinis Jēkabsons.-

Esam cieši apņēmušies nokavē*
to panākt. Šogad iemainīsim ari no

kolchozniekiem vismaz 10 šķirnes
telītes.

Izslaukuma 1949. gada plānu
caurmērā no govs kolchozs izpil-
dījis par 113%. Saglabāti ari visi

piedzimušie teji. Šogad kolchozs
nolēmis sevišķu vērību pievērst
putnkopībai un putnu skaitu vis* l

maz divkāršot. Pavasarī paplaši-
nās esošo putnu kūti, ieliks lielā-
kus logus un iekārtos apkurināša-
nu. Šogad kolchoznieki uzbūvēs
ari liellopu kūti 50 govīm un līdz
15. maijam izgatavos trūkstošos

barības galdus.
Esam apņēmušies šā gada

plānu lopu skaita ziņā izpildīt šā-
di: liellopu par 110%, slauca-
mo govju par 105*/*, cūku

par 105®/*, aitu par 143% un

putnu par 200®/», kolchoza
«Tērauds» kolchoznieku vārdā klāt-
esošiem paziņoja valdes priekšsē-
dētāja 2odziņa. Lai savas saistī-
bas jo sekmīgāk izpildītu, izsau-

cam uz sociālistisko sacensību

Raiņa vārdā nosauktā kolchoza
kclchozniekus.

Debatēs vēl piedalījās Raiņa
vārdā nosauktā kolchoza briga-
dieri Bezmērs, Dzintars, Kudums,
kolchoza «Tērauds» brigadieris
iūmeijstars un vairāki citi.

Sesija pieņēma plašu lēmumu,
kurā paredzēti konkrēti pasākumi.
Tos izpildot, Tosmares ciema kol-

hozi sasniegs vēl labākus panā-
kumus sabiedrībai piederošo lopu
skaita palielināšanā on produkti-
vitātes celšanā. s

- KraujaS. Krauja

Attēlā: Tosmares ciema kolchoza «Tērauds» un Raiņa vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki pārrunā PSRS Ministru

Padomes un VK(b)P CK lēmumu par sabiedriskās lopkopības attīstības trīsgadu plāna izpildes gaitu. Raiņa vārdā nosauktā

kolchoza brigadieris K. Bezmērs stāsta kolchozniekiem par sava kolchoza panākumiem.

T ienāias nilsētas izpildkomiteja paziņo visiem pilsētas darba-

Jauiu deputātu padomes deputātiem ka XVI sesija notfc 4 «pril.,
ļaužu p

teicās Ausekh ielā 9. Sesijas darba kartība:

Pi) Pai pasākumiem, gatavojoties Padomju Latvijas 10. gadadieuai.

2) Organizatoriskie jautājumi.



Apsveikumu
straume

Sakarā ar bi«dra J. V. Staļina
septiņdesmito dzimšanas dienu ap-
likumus ar sirsnīgiem labas ve-

selības un ilga mflža novēlējumierr
biedram Staļinam piesūtījuši:

Dienvidkazachstanas amjabala
Frunzej rajon» kolchoza «Kzil-As-
ker» kolchoznieki un kolehoznieces

Azerbaidžāni PSR Lenkoranas
subtropisko kulturu technikuma
skolnieki un administratīvais un

mācības speķu personāls;
Altaja noveda Kameņas rajona

kolchoza «20-Ja godovščina Okt-

jabrja» kolchoznieki un kolchoznie-

ces;
Novos’birsikas apgabala Goreva*

MTS strādnieku un kalpotāju ko-
Idktiv»;

Novosibirskas apgabala Berd-
skas pilsētas arteļa «Proļetarij»
biedru kolektīvs;

Saratovas apgabala Čapajevas
rajona kolchoza «Krasnoznameņec»
kolhoznieki un kolehoznieces;

Saratovas apgabala Marksa*
MTS strādnieki un kalpotāji;

Taganrogas pilsētas Čapsjeva
vārdā nosauktā mebeļu arteļa
strādnieku un kalpotāju kolektivs;

Kuibiševas rajona Pestravkas la-
bības sagādes punkta strādnieku

un kalpotāju kolektivs;
AzerbaidSanas dzelzceļa Saļjanu

signalizācijas un sakaru dienesta
Strādnieki, inženieri, tehniķi un

kalpotāji;
Tambbvas apgabala Uvarovas

rajona kolchoza «Vemij putj» kol-
choznieki un kolehoznieces;

Voroņežais apgabala Ņižņedjevi-
cas rajona komjauniešu un jaunie-
šu sa-oulce;

VK(b)P Kurskas apgabala Pro-
ehorovas rajona komiteja;

Rostovas apgabala Veselijas ra-

jona tautas izglītības daļas darbi-
nieki;

Penzas apgabala Tamalas rajona
kolchoza «DruŽnij pacharj» kom-
jaunieši un jaunieši;

Šemišeikas stērķeļu rūonīcas
strādnieku un kalpotāju kolektivs;

Ulanudes pilsētas medicīnisko
'darbinieku kolektivs;

Tambovag apgabala Rasskazovas
pilsētas medicīnisko darbinieku sa-

pulce;
pilsētas aušanas arteļa

«P oletarij» biedri;
Poļesjes apgabala Ozaričas ra-

jona sakaru kantora sakarnieki;
Rīgas fabrikas «Tekstiliana»

strādnieku un kalpotāju kolektivs;
Azerbaidžāņa» Kuras kuģniecī-

bas Baku kuģu remontu darbnīcu
strādnieku un kalpotāju kolektīvs;

Staļingradas aogabala Tormod-
nas rajona kolchoz a «Donskoi koņ»
kolhoznieki un kolehoznieces;

Penzas apgabala Bednodiemja-
novskas rajona finansu un banku
darbinieku kolektivs;

Dienvidrietumu dzelzceļa dzemdī-
bu un ģinekoloģirkās slimnīcas me-
dicīnisko darbinieku kolektivs;

Krasnojarskas novada Dzeržin-
skas ciema partijas, padomju un

sabiedrisko organizadju sapulce;
Staļina® apgabala Jamskas

rajona partijas, padomju un sa-

biedrisko organizāciju sapulce;
Zaporožjes pilsētas 5. Padomju

Infekcijas Slimnīcas ārsti, māsas,
sanitāres un kalpotāji;

Krasnojarska® novada Pavlov-
skas MTS strādnieki un kalpotāji;

Kemerovas apgabala Ļēņinskas-
Kuzneckas rajona padomju saim-
niecības «Ļeņinugol» strādnieku,
kalootāiu un speciālistu kolektivs;

Cuvašijas'APSß Jalčiku rajona
darbaļaužu deputātu padomes 10.
se«ija;

Tresta «Azņeftezavodstroi» celt-
niecības un montāžās pārvaldes Nr. 6
strādnieku, inženiertehnisko dar-
binieku un kalpotāju kolektīvs;

Kurskas apgabala Graivoronas
rajona M. Gorkija vārdā nosauktā
kolchoza biedri;

Volinijas apgabala LokaCu ra-

jona Voroiilova vārdā nosauktā
kolchoza kolchoznieki;

Baškirijas pārtikās rūpniecības
tēchnlkums skolnieki, mācības spe-
ķi un līdzstrādnieki;

Chabkovas pilsētas 4. poliklīni-
kas, 16. slimnīcas un 1. pilsētas
tlevieSu konsultācijās medicin&kie
darbinieki;

Chabkovas apgabala Dvureēnajas
rajona Budennovkas ciema kol-
choznleku un inteliģences sapulce;

BaranoviCu apgabala Gorodiščes
rajona Kirova vārdā nosauktā
lauksaimniecības arteļa kolchoznie-
ki un kolchoznieces;

Rostovas apgabala Verchņe'ma-
kejevas MTS strādnieku un kalpo-
tāju kolektivs;

Chartkovas apgabala NTovajas -

Vodolagas rajona Ka lipina vārdā
nosauktā kolchoza kolchoznieki un

kolchoznieces;
.Charkovag apgabala Lozovajasra-

i jona kolchoza «Za 2-ju pjatiļetku*
• kolchoznUfei un kolehoznieces;

Volinijas apgabala Vladimira® -

i Volinijas pilsētas bērnu dārza

Nr. 1 bērni un audzinātāji;
i Volinijas apgabala Lokaču rajo-
■ na kolchoza «8. marts» kolchoznie-

; ces un kolchoznieki;
ļ Chanti - Mansu nacionālā -apvi-

i dus Mikojana rajona Staļina vārdā
i nosauktā kolchoza kolchoznieki un

kolehoznieces;
i Tiraspoles pilsētas Puškina vār-

• dā nosauktās meiteņu skolas kom-

« jaunietes, pionieres un skolnieces;
Moldavijas PSR Soroka» laik-

\ naksta «Kraenoje Znamje» redak-

■ cijas kolektiv»;
Volinijas apgabala Vladimiras •

• Volinijas rajona kolchoza «Mos-
• kva» kolchoznieki un kolehoznieces;

Charkovas apgabala Bļizņecu ra*

i jona «Cervona temivfka» kolchoznie-
• kj un kolehoznieces;

Rostova* apgabala Konstanti-

• novalkas rajona Andrejeva vārdā
nosauktā kolchoza kolchoznieki un

i kiolchozniecos;
i Jeidkas zivju rūpniecības mācības

; kombinātā kursanti, mācību spēki
■ un kalpotāji;
i Novosibirskas apgabala Tatar-

skas rajona Nikolajevas MTS Strād-
, nieku un kalpotāju kolektiv*;

Ukraina* Ogļu rūpniecības mt-

l nistrijas ģeoloģiski pētnieciskā
'kiantora strādnieku, inženiertech-

, nlsko darbinieku kolektivs;
Rostova* pie Donas šampaniešu

vīnu kombinātā strādnieku un kal-

potāju kolektivs;
Moldavijas PSR Pārtikas rūp-

niecības ministrijas Jediņcu rajo-
na pārtikas kombinātā Strādnieku,
kalpotāju, inženiertechnisķo darbi-
nieku kolektivs;

Pinrkas apgabala Pinskas ra-

jona Stavoka* skolas skolotāju un

skolnieku kolektivs;
Archangelskaa apgabala Pinegas

rajona «Sarkanās zvaigznes» vārdā

nosauktā kolchoza kolchoznieki un

kolehoznieces;
Saratovas apgabala Balašovas

Mhētas bērnu dārza Nr. 4 darbi-
nieku un bērnu kolektivs;

Brestas krāsns podiņu rūpnīcas
strādnieku un kalootāiu kolektivs;

Rostovas apgabala Kirova vārdā
nosauktā lauksaimniecības arteļa
kolchoznieki un kolehoznieces;

Staļingradas apgabala Molotova
rajona Slimnīcas medicinisko dar-

binieku kolektivs;
Zitomitra® apgabala Slpveščan-

skas rajona arteļa «Nove Žitjje»
kolchoznieki un kolehoznieces;

Charkovas apgabala padomju
saimniecības «Komintem» strād-
nieku un kalpotāju kolektivs;

Rovnas apgabala Kozinskas ra-

jona Frimzes vārdā nosauktā kol-
choza valde;

pilsētas moldāvu 7 ga-
dīgās skolas skolotāju un skolnieku
kolektivs;

Rietumkazachstanas Terektinas
rajona Džambula vārdā nosauktā
kolchoza kolchoznieki un kolchoz-
nieces;

Rostovas Apgabala Martinovkas
rajona Staļinā vārdā nosauktā kol-
choza kolchoznieki un kolchoznie-
ces;

Moldavijas PSR Grigoriopole»
rajona Kaļiņina vārdā nosauktā
kolchoza kolchoznieki un kolchoz-
nieces;

Rostovas apgabala Krasnogvar-
deiskas rajona Ikolchoza «Krāsnij
Oktjabrj» kolchoznieki un kolchoz-

nieces;

Mogiļevas apgabala Mogilevas
rajona kolchoza «Komintem» kol-
choznieki un kolehoznieces;

Valsts Gorkijas filharmonijas
kolektivs:

StaUnabadas cementa rūpnīcas
strādnieku, inženiertechnisķo dar-
binieku un kalpotāju kolektivs;

Naftas rūpniecības ministrijas
Galvenās naftas apgādes Ukrainas
republikāniskās pārvaldes darbi*
nieku kolektivs;

Burjatu-Mongoliia& APSR Džldi*
nas rajona kolchoza «Soclaļizm»
kolchoznidkl un kolchoznieces;

Melodečnas apgabala JuratiSku
rajona Zdaņova vārdā nosauktā
kolchoza kolchoznieki un kolchoz-
nieces;

Tomskas apgabala Koževņifkovas
raiona kolchoza «Objediņenije»
kolchoznidki un kolchoznieces;

Burjatu-Mongolijas APSR Dži-
dinas «rajona lauksaimniecības ar-

teļa «GaļnoČi» kolchoznieki un kol-

chozņleces;
Saratovas apgabala Baltaia ra-

jona Staļina vārdā nosauktā kol-
choza kolchoznieki un

* kolchoznie-
ces;

Penzas apgabal a Poimas raiona
Nevežķin'-kas ciema padomes Puš-
kina vārdā nosauktā kolchoza kol-
choznieki un kolchoznieces* ■ ,

Ostinieki uzņemas
jaunas saistības

Ar lielu uzviju izpildījis šā ga-
da pirmā ceturkšņa plānu kravu

izstrādāšanā, viss Liepājas tirdz-

niecības ostas kolektivs par godu
vispasaules darbaļaužu svētkiem

1. Maijam un Padomju Lat-

vijas 10. gadadienai uzņemas jau-
nas saistības. Tā ostas I rajona
darbinieki apņemas līdz Padomju
Latvijas 10. gadadienai izpildīt
8 mēnešu plānu. Krāvēji un me-

chanizatori apņēmušies darba ra-

žību palielināt, salīdzinot ar plā-
noto, par 2 līdz 5%.

Viss ostas kolektivs un tā sastā-
vā arī I rajona darbinieki uzņem-
tās saistības neatlaidīgi realizē.
Sacensībā sevišķi izcili panākumi
ir krāvēju brigādēm, kur brigadie-
ri bb. Pimenovs, Volkovs, Iva-

novs, Aņisimovs un Trusovs. Sis

brigādes savas darba normas iz-

pilda caurmērā par 120—150%
katra. Sacensības rezultātā visas

ostas apjoma vairāk nekā 60% no

ostā ienākušajiem tvaikoņiem
martā izstrādāti par 20% ātrāk

nekā bija plānots.
i J. BaldonisJ. Baldonis

Mechanizē smagos darbus
Rūpnīcas «Sarkanais metalurgs»

strādnieki un inženiei tehniskie
darbinieki lielu uzmanību velti sma-

go darbu mechanizēšanai. Jau šo-

gad paredzēts nodot ekspluatācijā
celtni, ar kura palīdzību no marte-

na cecha uz nokrautuvi pārvietos
lietņus. Vairākus smagos darba
procesus mehanizēs ari velmēta-
vā un citos cechos.

Smago darbu mechanizēšanā un

’rošibas tehnikas uzlabošanā izci-
li panākumi ir vilkto stiepuļu ce-

chā. Šī cecha darbinieki pēckara
laikā iesnieguši vairāk nekā 20 ra-

cionalizācijas priekšlikumu. Lielā-
kā daļa to ieviesti ražošanā. Nesen

[realizēja priekšlikumu mechanizēC
stiepuļu saiņošanu. Pielietojot šai**

pošanas ierīci, citam darbam atbrī-

vojās 11 strādnieki saiņotāji. Stiep-
tuves cechā ieviesti arī vēl citi
technoloģiski uzlabojumi, kas at-

vieglo darbu un uzlabo drošības

techniku, piemēram, stiepuļu galu
ievelkamā spīle.

Smago darbu mechanizēšanā iz*
cili nopelni ir stieptuves cecha va-

dītājam b. Venckusam. Pēc viņa
norādījumiem pagatavota ari stie-

puļu saiņojamā ierīce, kuru pielie-
tojot rūpnīca ietaupīs gadā 48
tūkstoš rubļu.

V. Valks

Šuvējas-pirmrindnieces
Čakli strādā Liepājas invalidu

kooperācijas sieviešu apģērbu šū-
šanas cecha kolektivs. Sacensībā

par godu PŠRS Augstākās Pado-
mes vēlēšanām cecns izvirzījās
pirmajā vietā ar lielu uzviju
izpildīja pirmā ceturkšņa plānu.
Daudzas šuvējas, kā bb. Dekerte,
Brūvere, Straupeniece un vairākas
citas, no gada sākuma jau izpildī-
jušas trīs ar pus un pat 4 mēnešu
darbu. Viss ceha kolektivs neat-

laidīgi sacenšas ari par produkci-

jas kvalitāti. Tā ir teicama. Lieli

nopelni sacensības organizēšanā
un vadīšanā, kā ari produkcijas
kvalitātes uzlabošanā ir cecha va-

dītājai b. Ansiņai un piegriezējai
b. Mežai,

Pareizi iekārtojot un sadalot
darbu, viņas panākušas, ka šūša-
nas cechs sacensībā ar pārējiem
Invalidu kooperācijas cechu ko-
lektīviem izvirzījies vadošā vietā*

A. Fjodorova

Aisteres MTS sējas darbu priekšvakarā
Sajās dienās Aisteres MTS val-

da liela rosme. Pēc remontu pa-
beigšanas traktoristi un mehāni-

ķi ar traktoriem dodas uz kolcho-
ziem. Pirmā ceļā uz Durbi
devās Millera brigāde. Šodien un

rīt izbrauc pārējie traktori.

Bet pagaidām mašinu un trak-
toru stacijā vēl rūc motori. Trak-
toristi vēl un vēlreiz pārbauda, kā

pukst mašīnu sirds. Visiem ark-
liem ir priekšlobltāji. Vairums
traktoru sagatavots arī darbam
naktī ierīkota elektriskā ap-
gaismošana.

Mašinu parks ievērojami palie-
linājies. MTS jauda šogad pieau-
gusi vairāk nekā divas reizes. Sā-
jām gadam raksturīgi, ka MTS
ievērojamu daļu sējas platības
apņēmušies apstrādāt kompleksi,
t. I, apart, kultivēt un apsēt. MTS
šogad pirmo reizi izpildīs kom-
pleksdarbus arī cukurbiešu audzē-
šanā. Šajā nolūkā tā saņēmusi
arī traktorus «U-2» un sējmašī-
nas.

MTS dots Šogad vēl viens sva-

rīgs uzdevums mechanizēt sma-

gos darbus lopkopībā, lai palīdzē-
tu kolchoziem lopbarības sagādē.
Tātad mechanizatoriem tagad jā-
atbild par mūsu kolchozu vispu-
sīgu attīstību.

Pašlaik brigāžu sapulcēs ap-

spriež sociālistiskās sacensības lī-

gurnus. Tās pamatā cīņa par
goda nosaukumu sociālistiskās

zemkopības augstas kultūras trak-
toru brigāde. Sacensības iniciatore
ir komjauniešu un jauniešu brigā-
de, ko vada b. Matroņins. Tā strā
dās tajos pašos kolchozos, kur pa-
gājušo gt.Ju «Zelta druvā»,
«Uzvarā» -un «Jaunajā ceļā». Bri-

gāde apņēmusies līdz Padomju
Latvijas 10. gadadienai izpildīt
traktoru darbu gada plānu, bet
līdz gada bJgām to pārsniegt
par 50%. Traktorists Rubenis ap-
ņēmies aršanas plānu pārsniegt
par 560 ha. Palielinātas saistības
uzņēmušies arī traktoristi Putra,
Hlomovs, Kaiķis un citi. Brigāde
sīki izstrādā sacensības noteiku-
mus. Traktoristi ars ar priekšlobī-
tājiem un tādā dziļumā, kādā tas
noteikts līgumos ar kolchoziem.

Brigāde apņēmusies pārsniegt
maiņas normas, lai visus darbus

veiktu noteiktajos agrotehniska-
jos termiņos. Tāpat viņi palīdzēs
kolhozniekiem apgūt zāļlauku
augu seku un iegūt graudaugu ra-

žu ne mazāku par 16 centneriem

no hektārā.

Ar šo brigādi sacenšas komjau-
nieša Morozova brigāde, kurš pa-

gājušajā gada, strādādams par
traktoristu, ietaupīja 1000 kg deg-
vielu. Brigādē ir tikai jaunie trak-
toristi. Lūk, Kirchners. Viņš pagā-
jušajā gada strādāja par piekabi-
nātajā, bet tagad prasmīgi vada

traktoru «U-2». Tāpat traktorist!
Tomass un Sproģis, kas strādās
uz kāpurķēžu traktoriem «KD-35».
Visi viņi apņēmušies izpildīt pa

pusotrām normām dienā.

Tādas pat saistības uzņēmušās
arī pārējās sešas brigādes. Katrs
traktora vadītājs gatavojas art un

sēt stachanoviski. Labākā brigā-
de saņems MTS ceļojošo Sarka-
no karogu.

Jaunais sacensībā ir tas, ka aiz-

vien vairāk traktoristu apņemas!
strādāt pēc stundu grafika. Dau-
dzi no viņiem izgatavojuši finiera'

dēlīšus, kuros būs izrakstīti piec-
dienu un dienas uzdevumi, kā art

stundas normas. Pēc tiem trakto-
rists vienmēr varēs kontrolēt, kā

viņš strādā.
Traktoristu brigāžu darba sek-

mes ievērojami atkarīgas an no

kolchoziem. Pagājušajā gada bie-
ži bija tā, ka traktoristam, apstrā-
dājot sīkus gabaliņus, vajadzēja’
braukāt no vienas vietas uz otru.

Šogad stāvoklis būs ievērojami
labāks, jo sējumu masīvi visur

paplašināti.
Traktoru brigādēm tagad uz

vietām ar laukkopības brigādēm
jasaskaņo veicamais darbs. Ciesa

sadarbība, stingra savstarpēja
darba kontrole, augstas prasības
vienam no otra ir galvenais»
lai iegūtu augstas ražas.

M. DreziņsM. Drēziņš,

MINERALVIELAS LOPBARĪBAI
Mājlopu veselība, piena dau-

dzums un jaunlopu augšana atka-

rīga no tā, vai viņu barība satur
minerālvielās, kā arī no šo vielu
daudzuma un savstarpējām pro-
centuālām attiecībām barībā.

Nepietiekams minerālvielu dau-

dzums un to nepareizas procentuā-
lās attiecības kaitē dzīvnieku orga-
nismam un rada smagas slimības.

No minerālvielām dzīvniekiem
visvairāk vajadzīgi kalcijs, fosfors

un nātrijs.
No kādām pazīmēm var spriest,

ka liellopu barībā trūkst fosfora un

kalcija? Lopiem grūti staigāt, tie

klibo, locītavas pietūkst, un tajās
knikš, iestājas ķermeņa pakaļdajas
paralizē, notiek kaulu lūzumi, iz-

mešanās, govis paliek ālavas, teļi
slimo ar rachitu.

Ja grūsnu govju barībā trūkst
kalcija, viņām kauli kļūst nestipri.
Placentas aizturēšana, nedzīvi dzi-

muši un dzīves nespējīgi teļi ari

liecina, ka lopu organismā trūkst
kalcija.

Ja lopu barībā trūkst fosfora, tie
zaudē ēstgribu un noliesē.

Ja barības devās trūkst sāls (vā-
ramā sāls satur 40°/o nātrijā), go-
vis grauž sienas, ēd zemi, netīru-

mus, zirgu mēslus.

Kā papiidvielas lopbarībai var

lietot:

tīrītos kaļķus', smalki samaltas
olu čaumalas, samaltus gliemež-
vākus, kaļķakmeni, ezeru kaļķus,
rūpīgi izsijātus koka pelnus.

Visi tie satur kalciju.
Fosfora procenta papildināšanai

lopbarībā var lietot:
smalki samaltus kaulu miltus,

kaulu pelnus un ogles, fosforskā-

bos kajķus.
Vajadzību pēc sals apmierina,

ieliekot silēs akmeņsāli. Ja nav ak-

meņsāls, jādod vārāmā sāls, pie-
jaucot to spēkbarībai.

Praksē un zinātniskos eksperi-
mentos konstatēts, ka liellopiem
diennakti vajadzīgas šādas mine-

rālvielu devas:

Uz 1000 kg dzīvsvara 50 gr
kalcija, 25 g fosfora, 50 g vārā-
mās sāls.

Slaucamām govīm uz katru kilo-

gramu piena jāpievieno barībai: 4

g kalcija, 3,2 g fosfora, 2 g vā-

rāmās sāls.
Jaunām govīm uz katriem 100

g svara pieauguma vajadzīgi 4

g kalcija un 3 g fosfora.

Grūsnām govīm cietstāvēšanas
laikā pēdējās 60 grūsnības dienās,
ja izslaukums sasniedz 3000 kg, jā-
dod 78 g kalcija un 42 g fosfo-

ra; ja izslaukums pārsniedz 5000

kg, jādod 94 g kalcija un 56 g
fosfora. Vārāmo sāli grūsnām go-

vīm dod 7—B gr uz 100 kg dzīv-
svara.

Pieaugušiem nobarojamiem lo-

piem uz 1000 kg dzīvsvara vaja-
dzīgs 120—150 gr kalcija, 50—60

g fosfora un 100 g vārāmās sāls.

Teļiem viena 'mēneša vecumā uz

100 kg dzīvsvara yajadzlgs 32 g

kalcija un 23 g fosfora; 3 mēnešti
vecumā 26 un 15 g, 6 mēnešu
vecumā 21 un 14 g un gada ve-

cumā 17 un 9 g.
Sākot ar 2 mēnešu vecumu, te-

ļiem sāk dot 5 g sāls un pakāpenis-
ki palielina normu, kamēr sasnieģ-
ta pieaugušu dzīvnieku norma.

Piena lopiem, lai likvidētu gā*
zes, kas rodas gremošanas proce-
sa laikā, ieteicams pievienot barī-
bai sagrūstas koka ogles viena

procenta apmērā no spēkbarībai
svara (ja tās deva diennakti pār-'
sniedz 6 kg).

Nosakot minerālvielu normu, jārf

ievēro arī barībā ietilpstošās mP

neralvielas. Ja barība satur daudzi

pilnvērtīgu dabisko minerālvielu,
tad mākslīgo vielu devas (atskaitot'
vārāmo sāli) nav vajadzīgas.

Pievienojot barībai mineralvie-
las, jāievēro, ka vārāmā sāls satur

40 proc. nātrijā un kaļķi 4$

proc. kalcija. Kaulu milti satur 40

proc. kalcija un 20 proc. fosfora.

Vienmēr jāpatur prātā, ka dzīv**

nieku organisms labi izmanto fos-»

foru un kalciju tikai tad, ja tarrf

netrūkst D vitamīnu. Parastajā;
lopbarībā maz D vitamīnu; tie ro-1

das dzīvnieku organismā sauleS
staru ietekmē.

D vitaminu trūkums asi jūtamai
ziemas mēnešos. Ļaujot dzīvnie-ļ
kiem (īpaši jaunlopiem) ziemā

skaidrās saulainās dienās pastaigā- 1
ties svaigā gaisā, panākam to

šu, ko dodot viņiem šos vitamīnus

barībā, -- M
- BeW«V‘M. Beļajevs
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Par tiem, kas necieš kritiku
Laikraksta «Komunists» slejās

nē vienu reizi vien apskatīti jautā-
jumi par medicinisko palīdzību
darbaļaudīm Liepājas pilsēlā un

rajonā. Ik dienas strādājot ārstnie-
cības iestādēs kopā ar pārējo pil-'
sētas medicinisko personālu, esmu

pārliecinājies nevien par laikrakstā
publicēto materiālu patiesību, bet
novērojis vēl citus ļoti nopietnus
trukumus ārstniecības iestāžu
darbā. Tādēļ liekas savādi, ka vēl
līdz šim nav darīts nekas, lai trū-

x
kumus novērstu tin uzlabotu dar-
baļaužu medicinisko apkalpošanu.

Neskatoties uz vairākkārtējiem
signāliem un kritiku laikrakstā,
pilsētas Veselības aizsardzības da-
la (vadītāja Sevastjanova) turpina
palikt novērotājas lomā. Ārsti un

vidējais medicīniskais personāls
joprojām nejūt šo mūsu pilsētas
veselības aizsardzības iestāžu

augstākās instances vadību. Teikto
labi raksturo fakts, ka pusgada
laikā notikusi viena vienīga medi-
cinisko darbinieku sanāksme, un

tai pašā apspriests šauras specia-
litātes (veneroloģijas) jautājums.
Neiūtot vienotu vadību, darbs nav

saskaņots un tajā pat vērojama
jpašolūsme.

t)z šo nenormālo stāvokli nav

reaģējusi arī slimnīcu un polikli-
niskās apvienības partijas organi-
zācija. Sešu mēnešu laikā tā sa-

vās sanāksmēs ne reizes nav izvir-

zījusi un apspriedusi konkrētus

'jautājumus par medicīniskās palī-
dzības uzlabošanu. Tāpat nekādu
Vērību šim apstāklim nav veltījusi
arī arodorganizācija.

Medicinisko darbinieku saimē

tādēļ radusies pašaomierinātlba.
samierināšanās ar trūkumiem, bet
kritika un paškritika Sāļās iestā-
dēs ir pavfcam sveša lieta. Neat-

klāt trūkumus ar kritikas un

paškritikas palīdzību, medicīniska-

jā darbā paspējis iesakņoties bi-

rokratisms un paviršība darbā.

Ļoti bieži ārsti, piemēram, Koma-

rovskis, slimniekus pirms operāci-
jās pavirši izmeklē, tāpat bezat-

bildīgi darbojas darba ekspertizes
ārstu komisija. Daži medicinisko
iestāžu vadošie darbinieki pat tlk-
talu nonākuši, ka nelikumīgi, per-
sonīgu labumu meklējot, aizņem
reizē vairākus amatus. Tā slimnī-

cas galvenais ārsts Gluškovs rei-
zē ir arī medicinisko mā6U skolas
direktors un darba ekspertizes
ārstu komisijas priekšsēdētājs.
Bez šaubām, viens cilvēks nevar

veikt reizē trīs uzdevumus un vēl
tik atbildīgā nozarē kā medicinā.

Saka, ka ar ēšanu augot apefi-
te. Tā slimnīcas galvenais ārsts

nelikumīgi ņēma produktus no

slimnīcas palīgsaimniecības savām

personīgām vajadzībām.
No cilvēkiem, kas nekautrējas

savā labā izmantot sabiedrības

īpašumu, var sagaidīt arī citus

pārsteigumus. Tā kādā dienā ārstu

speciālistu acu slimībās Finkelštel-

nu direktors Gluškovs izsauca pfe
6evis un lika priekšā iesniegt atlū-

gumos no darba. Viņš, Finkel-

šteins, varot braukt uz turieni, no

kurienes atbraucis.

Kas tad bija noticis, ko bija no-

darījis ārsts Finkelšteins? Lieta
tāda. Ar direktora rīkojumu acu

slimību nodaļas telpas tika nodo-
tas kādas citas slimnīcas nodaļas
rīcībā, bet acu slimnieki izvietoti

pa Vairākām citām nodaļām.
Ārsts Finkelšteins kā acu slimību

nodaļas vadītājs ar šādu stāvokli
nesamierinājās un ziņoja par to
pilsētas Izpildkomitejas priekšsēdē-
tājam b. Ansonam. Direktors
Gluškovs par šādu «sūdzēšanos»

bija ļoti sašutis, un, kā to redzē-
iām, uzskatīja par neiespējamu ar

tik «nepaklausīgu» pakļauto kā

ārstu Finkelšteinu turpmāk sadar-
boties.

Sis gadījums pastiprina teikto,
ka vadošie mediciniskie darbinieki
baidās kritikas. Vispār jāsaka, ka

ar tiem darbiniekiem, kas mēģina
kritizēt kaut vai tikai desmito da-

ļu no nevēlamām parādībām, ad-

ministrija nekautrīgi izrēķinās,
neizslēdzot pat tādus gadījumus
kā atbrīvošanu no darba vai pār-
celšanu citā darbā.

Mēģinājums izskaidrot vadībai
fādas nepareizas rīcības sekas
cieta pilnīgu neveiksmi. Lai Iz-
lauztos caur! birokrātismā valnim,
vajadzīgi daudz stiprāki spēki.
Arī preses kritiku medicinisko
iestāžu vadītāji visādiem līdzek-

ļiem cenšas noklusēt, nepieļaujot
par to spriest pārējiem medicinfeko
iestāžu darbiniekiem. Neoficiālās
pārrunās izpildkomitejas priekšsē-
dētāja vietnieces b. Zanuzdanovas
kabinetā, apspriežot laikrakstā
«Komunists» šā gada 22. februārī

ievietoto rakstu par nekārtībām
pilsētas ārstniecības iestādēs, pil-
sētas Veselības daļas vadītāja b.

Sevastjanova palika, kā saka, «pie
sava», ka minētie raksti galīgi iz-
domāti un neatbilst patiesībai. Bet
bērnu slimnīcas galvenā ārsta b.
Davidsona uzskati bija, ka viens
no reida rakstiem politiski nepa-
reizs, jo dibināts uz «divām kotle-
tēm»

...

Patiesi jābrīnās, ka starp atbil-
dīgajiem darbiniekiem neatradās
neviens, kas spētu minēto rakstu
novērtēt politiski pareizi.

Vai tiešām nebūs reiz iespējams
radikāli pārorganizēt veselības
aizsardzības darbu mūsu pilsētā,
liekot tā pamatā veselīgu kritiku,
naškritiku un boļševistlskas vadī-
bas stilu.

Ārsts I. Kaļedīns,
pilsētas poliklīnikas ķirurģiskāk

nodaļas vadītājs

I. Kaļedins

Mums raksta:

Vai tādi var būt padomju iestāžu darbinieki?
Xr kārtību vai, labāk sakot, ne-

kārtībām poliklīnikas zobārstnie-

cības nodaļas darbā esmu labi ie-

pazinusies, jo laboju tur zobus jau
sakot ar pagājušā gada rudeni.

Man vajadzēja tikt pie zobu

techniķa. Bet cik reizes ari reģis-
tratūrā nemēģināju dabūt pieņem-
šanas numuru, nekad tas neizde-

vās. Vienreiz zobu techniķis bija
atvaļinājumā, otrreiz pie viņa esot

milzīga rinda utt.

Esmu diezgan pacietīga. Domāju,
pagaidīšu, lai saārstējas, kam stei-

dzīgāk. Atnācu pēc mēneša. Bet

izrādījās, atkal cita nelaime

zobu techniķe esot aizbraukusi uz

Bigu. Reģistratore pateica vēl, ka

teehniķe pašlaik no jauna klien-

tus nepieņemot, tādēļ arī neesot
nekādas nozīmes pierakstīt.

Ko darīt, nākt vēlreiz? Nē,
nolēmu iet aprunāties ar zobu ār-

stiem. legāju, un kā par brīnumu
*— satiku tur pašu zobu techniķi...

Kāpēc nenācāt ātrāk? viņa

jautāja, pašlaik nav materiala,
neko nevaru palīdzēt.

Paliku nesaprašanā kāda gan
interese reģistratūras darbiniekiem

visu laiku muļķot cilvēkus ar

kaut kādām izdomātām pasakām
par atvaļinājumiem, aizbraukšanu,
rindām utt.

Pirtms saņemt aizkavētozobu tech-

niķa palīdzību, vajadzēja salabot

slimos zobus. Bija jāgriežas pie zob-

ārsta. šoreiz tas man laimējās bez

sevišķa,» gaidīšanas. Vairākas die-

na» pēc dažu zobu izraušanas man

sāk a stipri asiņot smaganas. Devo9

uz ambulanci un lūdzu mani pie-
ņemt ārpus kārtas. To es ne-

varu apsolīt, atbildēja reģistra-
tore, ejiet un gaidiet. Bet, kad

iegāju ārsta uzgaidāmā telpā, tur

nebija neviena apmeklētāja. Ar

vārdu sakot, reģistratore atkal ne-

zināja, kāds faktiski stāvoklis

vai ārstam pašreiz daudz klientu,
vai nav nemaz

. .

Beidzot likās, tikšu ari pie zobu

techniķa. Pateica man datumu un

laiku. Es pat pierakstīju to. Tomēr

noteiktajā stundā ierodoties un pa-
teicot numuru, reģistratore mani

izbāra, ka esmu atnākusi par vēlu

un mani vairs nevarot pieņemt.
Ar to arī mana pacietība bija

galā. Sāku protestēt pret savādo

kārtību šajā iestādē, bet reģistra-
tore uz to rupji uzkliedza: «Jā,
mums tāda kārtība ir, un nedomā-

jiet ievest te citu. Un jūs jau ari
nemaz pēc tādas neizskatāties, kas

pie mums varētu kārtību ieve®t.»

Protams, ka ievest kārtību iestā-

dē, kur tik daudz nekārtību, nav

klientu uzdevums, lai ari kāds bū-
tu vļņa ārējais izskats. Par to jā-
rūpējas poliklīnikas vadībai. Un

pirmām kārtām jārūpējas, lai re-

ģistratūras darbinieces pieklājīgāk
izturētos pret apmeklētājiem un

kārtīgi veiktu savus uzdevumus.
B. Mūrniece

NO STARPTAUTISKAS DZĪVES
Starp spiegiem ...

Pēdējā laikā Rietumvācijā parā-
dījusies pazīstamā Ruta Fišere.

Precizāk sakot, viņa ieradusies no

aizokeana. Fišeri atsūtījis amerikā-

ņu izlūkdienests, un viņa tagad
Rietumvācijā uzstājas ar histēris-

kām runām, kurās aicina uz karu

pret Padomju Savienību un tautas

demokrātijās valstīm, apmelo Vā-

cijas demokrātisko republiku un

slavina Tito * Rankoviča fašistisko

mežimu, censdamās noslēpt saka-

rus, kādi šai bandai ir ar amerikā-

ņu izlūkdienestu.

Fišere nebūt nav iesācēja
provokācijās un spiegošanā, šis dā-

mas dienesta saraksts ir stipri ba-

gāts. Pirms vairāk nekā divdesmit

gadiem viņu atmaskoja kā renegati
un nodevēju un ar kaunu padzina
no Vācijas komunistiskās partija®
rindām.

Kopš tā laika viņa kalpo ārvalstu

izlūkdienestiem reizēm pēc kār-

tas, reizēm vairākiem. 1937. gadā
Fišere kopā ar trockistu - fašistu

Dodo parādījās Francijā. Pēc tam

viņa ieradās Savienotajās Valstī®,

kur piedāvāja savus pakalpojumus
Federālajam izmeklēšanas biro-

jam un amerikāņu izlūkdienestam.
Pēc viņas ziņojuma cietuma ieslo-

dzija Savienotajās Valstīs dzīvojo-
šos vācu antifašistus Hansi un

Gerhardu Eislerus.

Kā vēlāk noskaidrojās, Ruta Fi-

šere bija viena no tā saucamā «Pro-

tokola M» autoriem. Kā zināms,
šo rupjo viltojumu Anglijas ārlietu

ministrija publicēja 1948. gada 16.

janvarī kā «Vācijas komunistu plā-
nu streiku organizēšanai Rurā un

Rietumvācijas transporta dezorga-
nizēšanai». Viltojuma mērķis bija
dot iemeslu' pastiprināt represijas
pret Rietumvācijas demokrātiska-

jiem spēkiem un palīdzēt Šuma-
cheram vācu strādnieku šķiras sa-

šķelšanā. Tomēr «Protokols M» bi-

ja tik rupjš viltojums, ka to tūlīt

atklāja. Anglijas ārlietu ministrijai
ar kaunu to vajadzēja oficiāli atzīt.

Agrākajos, imperiālismā labāka-

jos laikos, šādi izgāzušos spiegus
un provokatorus nekavējoties iz-

meta no dienesta. Bet tagad citi

laiki. Visās Eiropas valstis ameri-

kāņu izlūkdienesta aģenti cieš vie-

nu neveiksmi pēc otras. Pilnīgi at-

maskota Tito - Rankoviča kliķe;
likvidēti amerikāņu un dienvidslā-
vu spiegošanas perekli Ungārijā un

Bulgārijā; aizvien skaidrāk atklāj
savu seju. visu zemju labējo sociā-

listu lideri Volstrita algotņi. Un

ja tagad amerikāņu izlūkdienests

atkal izcēlis Rutu Fišeri no izgāzu-
šos renegatu un spiegu atkritumu

kaudzes un izlaidis viņu skatuvē,
tad tas ne jau tādēļ, ka tam laba

dzīve.

Amerikas cūkas

Lauksaimniecības produktu izni-

cināšana Savienotajās Valstīs, lai

noturētu cenas augstā līmenī un

nesamazinātos monopolistu peļņa,
turpinās pieaugošos tempos.

Londonas žurnal® «Ekonomist»

18. februāra numurā ziņo, ka ame-

rikāņu «zemkopības ministrija šo

mēnesi nodarbojas ar 25—40 mil-

jonu bušeļu kartupeļu pārkrāsoša-
nu zilā krāsā. Piena un olu pulveri

pagaidām vēl nekrāso, droši vien

tāpēc, ka šos produktus var pada-
rīt nelietojamus, attiecīgi uzgla-
bājot: uzkrājušās rezerves, kuras

nav iespējams pārdot tirgū, pūst
un pelē pussagruvušos šķūņos, ben-

zīna noliktavās vai vienkārši alās.»

Ar īstu angļu humoru «Ekono-
mist» atzīmē, ka «olu pulvera krā-

jumi bojāja®, bet vistas turpina
dēt».

Pārtika, kas sapūst alās! Cik

lieliska ilustraciļa amerikāņu mo-

nopolistiskā kapitala akmens laDc-

metam. Un ari morāle ir atbilsto-

ša. Speciāls likums paredz, ka iz-

nīcināšanai nolemtos produktus
var nodot labdarības biedrībām,
bet aizliedz maksāt par produktu

pārvešanu. Transports maksā dār-

gi. Aprēķins skaidra, kartupeļus iz-

nīcina, nemaz nenogaidot, ka lab-

darības biedrības atteiksies tos

pārvadāt nz sava rēķina. Turklāt

jāpiezīmē, ka kartupeļu iznīcināša-

nai Savienotajās Valstīs pēdējos
gados izlietotas milzu sumas

500 miljoni dolāru. Jādomā, ka ti-

kai ar nelielu daļu no tiem pie-
tiktu, lai samakßātu par kartupeļu
piegādāšanu amerikāņu bezdarb-
niekiem.

Viens no izplatītākajiem paņēmie-
niem, kā iznīcināt vērtīgus pārtikas

produktu®, ir to izbarošana cūkām.

Lieta jau nonākusi tik tālu, ka cū-

ku barībai tagad izlieto miljoniem
mārciņu Kalifomijas roziņu.

Bijušais Starptautiskās ārkārtē-

jās pārtikas padomes ģenerālsekre-
tārs misters Ficdžeralds 1946. gadā

lepni teica: Es nezinu, vai izba-

dējušies ļaudis ārzemēs var konku-

rēt ar mūsu cūkām
. . .

Tagad šis misters var savu degu-
nu pacelt vēl augstāk. Ar tik iz-

meklētiem ēdieniem, kādus izbaro

amerikāņu cūkām, nevar konkurēt

ne tikai ierindas angļu vai fraņču,
bet arī amerikāņu trūcīgās pusdie-

nās.

Nav pa spēkam
Kapitālistiskajā pasaulē, ks zi-

nāms. nav robežu laupītāju apetī-
tei. Tā aptver pat veselas valstis.

Tā, piemēram, Vinstons Cerfiils
1940. gada jūnijā gribēja pievākt
ne vairāk un ne mazāk kā

. . s

Franciju ar visām tās kolonijām.
Francijai grūtajās kara dienēs

Čerčils ieteica toreizējam Francijas
premjeram Reino «apvienot Fran-

ciju ar Angliju» nodibināt ko-'

pēju parlamentu un vienotu pa- 1
valstnieclbu. Tātad arī Francijas
kolonijas tad būtu automātiski ie-

kļautas Britanijas impērijā . . .

Tagad, desmit gadus pēc Cerčila

mēģinājuma, to negaidīti nolēmis
atkārtot Trizonijas erzackanclens
Konrāds Adenauers. Sajās dienāo-

viņš lerosināja: apvienot Franciju
ar Rietumvāciju, nodibināt ( vienotu

pavalstniecību un tā tālāk
. . .

Adenauera murgaino priekšlikun
mu varētu nemaz nepieminēt, ja
amerikanizētā puse nebūtu izplūdu-
si sajūsmā. TJn tās sajūsma pilnīgi
saprotama. Adenauers, protams,
grib Trizoniju ar Franciju apvie-
not zem amerikāņu varas. Prak-

tiski tas nozīmē, tka arī uz Franciju
attiecinās okupācijas statutu.

Bonnas premjers tikai piemirst
vienu: Franciju aprīt nav pa spē-ļ
kam ne tikai Adenaueram, bet arī

viņa saimniekiem viņpus okeānā.

Aizrīsies!
. .

(Pēc -<Novoje Vremja»)

ANO Socialās un ekonomiskās padomes komisijā
transporta un sakaru jautājumos

Ņujorka, 28. marti (TĀSS).
27. martā notika ANO Sociāli* un

ekonomiskās padomes komisijas
sēde transporta un sakaru jautā-
jumos. Sēde** sākumā runāja PSRS

pārstāvis N. Klimovs. Atbalstīdams
attiecīgo Ķlnaa tautas republikas
valdības prasību, viņi lika priek-
šā, lai komisija transporta un sa-

karu jautājumos izslēgtu no sava

6astāva gomindanicšu grupas pār-
stāvi kā tādu, kas nereprezentē ne

Ķinu, ne ķiniešu tautu.

Polijas un Ccchoslovakijas pār-
stāvji atbalstīja PSRS priekšliku-
mu.

Sēdes vadītājs Holandes pār-
stāvis, pauzdams amerikāņu dele-

gācijās cenšanos PSRS prasību
pārvērst par procedūras jautāju-
mu, nolēma, ka komisija nevar

pieņemt nekādu lēmumu par PSRS

iesniegtās rezolūcijas būtību.
So savu lēmumu viņš lika uz

balsošanu. Par to balsoja 11 dele-
gācijās] tai skaitā ASV. Anglija
Indija, Pakistāna un Holande, ku-

ras, ikā zināms, pārtraukušas diplo-
mātiskos sakarus ar gomindana

grupu un atzinušas Ķinas Centrā-

lo tautas valdību, kopīgi ar ASV

balsoja par priekšsēdētāja lēmumu,

tādējādi aizstāvēdamas gominda-
niešu kliķi, ko ķiniešu tauta padzi-
nusi no Ķinas.

PSRS, Polijas un Cechoslovaki-
jas pārstāvji balsoja pret priekšsē-
dētāja lēmumu.

Pēc balsošanas PSRS pārstāvis
Kļimovs paskaidroja: sakarā ar to,

ka komisijas vairākums noraidījis
PSRS priekšlikumu par gomindana
grupas pārstāvja izslēgšanu no ko-

misijai, viņš pilnvarots paziņot, ka
PSRS pārstāvis nepiedalīsies trans-

porta un sakaro komisijas darbā

tikmēr, kamēr gomindana pārstā-
vis ietilps šajā komisijā, un ka

PSRS neatzīs par likumīgu un ne-

ievēros nevienu šīs komisijas lē-

mumu, kādu pieņems, gomindana
grupas pārstāvim piedaloties.

PSRS pārstāvis atstāja komisijas
sēžu zāli. Polijas un uechoelovaki-

jas pārstāvji, sniegdami līdzīgus
paziņojumus, ari izgāja no sēžu

zāles.

Mančžurijas rūpniecības uzņēmumu rekonstrukcija
Pekina. Mančžurijas stabilā

ekonomika atļāva Ziemeļaustrumu
Ķinas tautas valdībai savā 1950.
gad a budžetā 42 procentus visu iz-
devumu atvēlēt rūpniecības rekon-

strukcijas vajadzībām. Centrālās

tautas valdības finansu un ekono-
miskā komisij a apstiprinājusi bu-
džetu.

Vairis rūpniecības un citiem uz-

ņēmumiem paplašinoties, jauns jin

vislielākais valsts ienākumu poste-
nis šogad būs peļņa no šajos uz-

ņēmumos ieguldītajiem kapitāliem.
Nodibināta ari taisnīga nodokļu
sistēma, sadalot aplikumus starp
pilsētām un lauku rajoniem.

Polijas dzelzceļnieku jaunie sasniegumi
Varšava. Pirms pieciem mē-

nešiem Bidgoščas depo mašinisti
Voičechs Capčiks, Marians Kri-

gers un Broņislavs Svaics apņē-
mās savas lokomotīves nosktrējie-
nu palielināt līdz 30 tūkstoš kilo-

metriem, nenovietojot to depo kār-

tējam remontam un katla tīrīša-
nai.

26. martā brigāde ziņoja, k® so-'

lījums izpildīts ar uzviju. Lokomo-

tīve nobraukusi 30.259 kilometrus,
lokomotives vidējais noekrējien»
diennakti sasniedza 672 kilometri».

Pēc rūpīgas apskatos konstatēts,
k a lokomotive varēs nobraukt bez

remonta vēl 30 tūkstoš kilometrus.

Capčfika brigādes iniciatīvai at-
saukušies daudzi poļu dzelzceļnieki

Ungarijas atbrīvošanas gadadienu sagaidot
Budapešta. Ungārijas dar-

baļaudis pošas cienīgi atzīmēt ie-

vērojamo atceres dienu 4. apri-

li, kad Padomju Armija atbrīvo-

jusi Ungāriju. No visām malām

nāk ziņas par darba sairiibu pār-
sniegšanu. Arvien plašāk Izvēršas

sociālistiskā sacensība. Ungārijas
darbaļaudis cīnās pair valsts lī-

dzekļu taupīšanu, ieviesdami ra-

žošanā novatoru priekšlikumu».

Budapeštas rūpnīcā «Mavai* lē-

jējs I. Fechers, kas apņēmies dar-

ba ražīgumu līdz 4. aprilim celt

no 180 līdz 200 procentiem, jau ta-

gad izpilda savu normu par 225

procentiem. Bud apēstas austuvē

680 strādnieku uzņēmās konkrētas

saistības par godu visas tautas

svētkiem 4. aprilim un izpildī-
juši tēs pirms termiņa. Tagad viņi
gatavojas atzīmēt 4. aprili ar jau-
nām darba uzvarām.

Gatavošanas velēšanām Vācijas demokratiskajā
republikā

B e r 1 i ne, 29. martā* (TĀSS).
Aģentūra ADN 2iņo no Šverinas

(Meklenburgas), ka Meklenburgas
«kristīgi demokrātiskās savienības»

(KDS) valdes paplašinātais plē-
nums apsprieda jautājumu par ga-
tavošanos vēlēšanām, kas šā gada
oktobrī notiks Vācijas demokrātis-

kajā republikā. Vienprātīgi pie-
ņemtajā rezolūcijā plēnums lūdz

KDS centrālo valdi kopīgi ar ci-
tām partijām un organizācijām
pienācīgi sagatavot vēlēšanas.

Gardelegenas rajona demokrā-
tisko partiju bloka komitejas Sēdē

nolemts iziet vēlēšanās ar kopīgu
programu.

Brandenburgas Brīvā» vācu jau-

natnes savienības 2.000 aktīvistu
konferencē pieņēma rezolūciju, ku-

rā aicina visas partijas un demo-

krātiskās organizācijas vēlēšanās

izvirzīt kopīgu programu uz De-

mokrātiakās Vācijas nacionālās

frontes pamata.

Daudzu Vācijas demokrātiskais

republikas uzņēmumu darbaļatK
dis savās rezolūcijās prasa kopīgu
programu vēlēšanās.
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Streika kustība Francijā
Praga, 29. martā (TĀSS),

šīsdienas avīzēs publicētajos sa-

rakstos uzrādīti dažādu rūpniecī-
bas nozaru uzņēmumi, kuru strād-
nieki panākuši savu prasību pil*
nlgu vai daļēju ievērošanu un sa-

karā ar to atjaunojuši darbu.
Vakar streika kustība aptvēra

vairākus jaunus uzņēmumus dažā*-

dos Francijas rajonos.
Strādnieki, kuri nepiedalās strei-

kā. aktivi solidarizējas ar streiko-

tājiem. Pēc preses ziņām, ogļrači
vien iemaksājuši streikotāju palī-
dzības fondā vairāk nekā 10 mil-

jon franku. Marselas ?āzes rūp-
nīcu strādnieki, kas pēc sekmīga
streika ne»en atsākuši darbu, ie-

maksāja ap 50 tūkstoš franku do-
keru palīdzības fondā utt.

Daži reakcionārie laikraksti, iz-

. sakās Benua Frašons «Humanitē»
slejās, it īpaši «Franc-Tireur»

raksta, ka «streiks izbeidzies». Tie
ir tīri meli, jo Ziemeļu departa-
mentā vien streiko 50 tūkstoš me-

■ talurģiskās rūpniecības strādnie-

ku; streiko 22 tūkstoš būvstrād-

nieku, kas nodarbināti aizsprostu
celšanā; 12 tūkstoš strādnieku
Mišlena gumijas izstrādājumu rūp-
nīcās un 2 tūkstoš strādnieku Ber-

gunjsna ķimiskajā rūpnīcā Kler-
mon-Feranas rajonā; 18 tūkstoš

strādnieku dažādos Sennazeras uz-

ņēmumos utt.
Par panākumiem, ko darbaļau-

dis izcīnījuši streika kustībā, rak-

sta autors, viņiem vispirms jāpa-
teica» visu strādnieku vienībai, ko

nespēja satricināt nekādi arodbied-

rību šķēlējū manevri.

Itāliešu darbaļaužu cīņa par mieru

Roma, 28. martā (TĀSS). Laik-

raksts «Unita» ziņo, ka Romas
dzelzceļu mezgla dzelzceļnieku kop-
sapulcē grupa mašinistu iesniegusi
rezolūciju, kurā dzelzceļnieki apņe-

mas nepieļaut pārvadāt amerikāņu
ieročus. Visi sapulces dalībnieki

apsveica rezolūciju.
Atsevišķu Romas kvartālu iedzī-

votāju delegācijās un galvaspilsē-
tas demokrātisko sieviešu organi-
zācijas, kas piedalījās sapulcē, pa-

teicās dzelzceļniekiem par viņu pie-
ņemto lēmumu un apsolīja viņiem
galvaspilsētas darbaļaužu efektīvo

solidaritāti.

Pēc «Unita» ziņām, Fabriano

mezgla (Ankonas province) dzelz-

ceļnieki ari apņēmušies nepārvadāt

amerikāņu ieročus. Ankonā notika

ķimiskajā rūpniecībā strādājošo
jauniešu sapulce. Pēc ķimiskās rūp-

niecības darbinieku federācijās
sekretārā Eudženio Gvidi referātā,
kurā viņš ziņoja par vaTas orgānu

mēģinājumiem organizēt ražošanu

kara vajadzībām vairākos Itālijas
ķīmiskos uzņēmumos, sapulcē pie-
ņēma rezolūciju, kurā jaunatne

svinīgi solījās nestrādāt kara vaja-
dzībām.

Policejiskās represijas pret Italijas
darbaļaudīm

Roma, 29. martā (TĀSS). Laik-

raksti ziņo par policejisku repre-
siju vilni, kas vēršas pret 22. mar-

ta vispārējā streika dalībniekiem

un pret visiem darbaļaudīm, uz

kuriem var attiecināt drakoniskos
eoda mērus, kādus valdība apstip-
rināja šā streika priekšvakarā,

Sanseverā turpinās masu aresti,
pie kam, kā ziņo laikraksts «Uni-

ta», policija vadās no vietējo fa-

šistu denunciācijām un norādīju-
miem. Pieca„ dienas pilsētā valda

terors. Policija naktīs ielaužas pri-
vātdzīvokļos un ancietina pat per-

sonas, kas 23. marta notikumu lai-

kā nebija Sanseverā.

Kaljarī (Sardinijā) par «apvai-
nojošiem izteicieniem» pret valdību

apcietināti lauksaimniecība» darba-

ļaužu konfederācijas provinces or-

ganizācijas sekretārs un vairāki

apgabala padomes locekli.
Pezaras pilsētā (Marķēs apgaba-

lā) par runu «neatļautā mītiņā»
apcietināts lauksaimniecības darba-

ļaužu konfederācijas sekretārs.

Temi provincē 55 darbaļaudis no-

doti tiesai par «laikrakstu pārdo-
šanu», «atentātiem pret darba brī-

vību» un «piedalīšanos neatļautos
mītiņos».

Avīzes ziņo, ka Itālijas policijas
priekšnieks d‘Atoni devies inspek-
cijas braucienā uz Ziemelitaliju,
lai personīgi dotu instrukcijas poli-
cijas orgāniem uz vietām, kā pie-

mērot valdības ievestos represivos
pasākumus.

Masu bezdarbs Savienotajās Valstīs

Ņujor ik a, 29. martā (TĀSS).
Valdības aprindu pārstāvji, norū-

pējušies par bezdarba straujo pie-
augumu, ierosina pārstāvju pala-
tas darba un izglītības komisijā
dibināt apakškomiteju, ikas tūliņ
iepazītos ar bezdarbnieku stāvokli

vispār un, it īpaši, ar stāvokli tā

sauktajos «poeta rajonos», kur bez

darba ir 20—30 procenti strādnie-

ku. So priekšlikumu pārstāvju pa-
lātā iesniedza Džons Kenedijs (de-
mokrāts no Masačuzetas štata).

Runādams pārstāvju palatā, Ke-

nedijs paskaidroja, ka oficiālās

statistikas datiem nevar ticēt. Viņš
minēja šādu piemēru: pēc darba

ministrijas statistiskajiem datiem,
4. martā Masačuzetas štatā bija
87,5 tūkstoš bezdarbnieku; bet kad

šajā štatā ieradās tirdzniecības mi-

nistrs Sojers, viņš noskaidroja, ka

tai pašā dienā štatā bija nevis 87,5
tūkstoš, bet gan 250 tūkstoš bez-

darbnieku. Oficiālā statistika, pa-
skaidroja Kenedijs, nereģistrēja
daudzus tūkstošus bezdarbnieku

vīriešus un sievietes, kas zaudē-

juši tiesību uz bezdarba pabalstu,
personas, kas strādājušas mājās un

zaudējušas šo darbu, daudzus jau-
niešus, kas beiguši mācību iestādes,
no štata administratīvajiem orgā-
niem atlaistos kalpotājus un dau-

dzus citus.

Kenedijs uzsvēra, ka pat pēc
oficiāliem datiem tik liels bezdarb-

nieku skaits nav piedzīvots kopš
1941. gada. Tādos štatos kā Ala-

bama, Iliņoisa, Mena, Masačuzeta,
Mičigana, Pensilvanija un Juta

bezdarbs sasniedzis 30-to gadu kri-

zes perioda līmeni. Visvairāk bez-

darbs skāris Jaunangliju un, it

īpaši, Masačuzetas štatu. No 43

«posta rajoniem» 18 atrodas Jaun-

anglijā un 6 no tiem Masačuzetas

štatā.

Sevišķi smagā stāvoklī nonākuši

strādnieki no 45 līdz 65 gadiem. Vi-

ņus pirmos atlaiž no darba, un vi-

ņi nevar konkurēt ar simttūksto-

šiem jauno cilvēku, kas beidz mā-

cību iestādes un nāk darba spēka
tirgos. «Rūpēdamies» par bezdarb-

niekiem, darba ministrijas statisti-

kas birojs piedāvāja tiem nevis

darbu, bet divas brošūras ar no-

saukumu «Kā jauniem strādnie-

kiem atrast darbu» un «Ceļš uz il-

goto darbu». Brošūras piedāvā mā-

cību iestāžu absolventiem strādāt

par strādniekiem fermās, nam-

daru un krāsotāju palīgiem, par
pārdevējiem veikalos, par komu-

tatoru telefonistēm, auklēm, rēķin-
vežu palīgiem, par apkalpotājiem
frizētavās u. tini

Rasu diskriminacija Savienotajās Valstīs

Ņujorka, 29. martā (TĀSS).
Pēc aģentūras «Associated Press»

Vašingtonas korespondenta ziņām,
ASV augstākā tiesa atteikusies

otrreiz izskatīt septiņu jauniešu
Amerikas progresivās jaunatnes
organizācijas biedru lietu. Minētie

jaunieši apcietināti 1948. gada jūli-
jā Baltimorā tāpēc, ka spēlējuši
tenisu ar neģeriem Baltimoras

parkā. Šīs tenisa sacīkstes jaunieši
organizēja, protestēdami pret rī-

kojumiem, kas noliedz neģeriem un

baltajiem piedalīties «jauktās»
sporta sacensībās publiskos parkos.
Policija pārtrauca sacīkstes un ap-

cietināja 22 cilvēkus baltos un

neģerus no sporta sacensību
dalībnieku un skatītāju vidus.

Vēlāk tiesa visus apcietinātos, iz-

ņemot šos septiņus cilvēkus, at-

taisnoja. Septiņiem cilvēkiem, to
vidū Amerikas progresivās jaunat-
nes organizācijai vadības locek-

ļiem Merilendas štatā Haroldam

Bsčmenam un Stenlijam Askinam,
piesprieda cietumsodu uz laiku no

3 līdz 15 mēnešiem.

Lai gan šo spriedumu izpildīšanu
vēlāk apturēja, Amerikas progre-
sivās jaunatnes organizācija tomēr

pārsūdzēja tiesas lēmumu, lai cīnī-

tos pret konstitūcijai neatbilsto-

šiem likumiem, kas pret ne-

ģeriem.
Atteikdamās izskatīt apelācijas

sūdzību šajā lietā, ASV augstākā
tiesa atbalstīja Merilendas štatā

piekopto mežonīgo praksi nēģe-
ru segregāciju (nodalīšanu pēc ra-

ses pazīmēm Red.).

Malajas tautas
atbrīvošanas armijas

sekmīgās kaujas operacijas
Praga, 29. martā (TĀSS).

Aģentūras «Teleprefs» Singapuras
korespondents ziņo, ka Mālāj as

tautas atbrīvošanas armija sekmī-
gi izdarījusi lielu kaujas operāciju
Kelantsnas kņazistē. Tautas atbrī-
vošanas armijas vienības negaidot
uzbruka angļu armijas un polici-
jas apvienotai nodaļai. Angli zau-

dēja 36 cilvēkus.
Kopš šā gada janvara Tautas

atbrīvošanas armija nepārtraukti
uzbrūk.

Partizaņu sekmīgas
kaujas operacijas

Dienvidkorejā
Pchenjana, 29. martā

(TĀSS). Korejas centrālā telegrāfā
aģentūra ziņo: lai gan Dienvidko-
rejas marionešu valdība, cenzda-

mās apspiest partizāņu kustību vēl
līdz pavasarim, rīko nežēlīgas so-

da ekspedīcijas, Dienvidkorejas
partizaņi sekmīgi turoina kaujas
opeTaciias. Februāri izdarītas 1.302

operācijās, kurās piedalījās 26.364
cilvēki.

Partizaņi organizējuši ari 1.274

aģitācijas pārrunas un 300 zemnie-
ku sapulces un mītiņus.

Kara darbība Filipinās
Ņujorkā, 29. martā (TĀSS).

Aģentūras «Associated Press» Ma-
nilas korespondents ziņo: atzīmējot
savas nodibināšanas astoto gada-
dienu, patriotiskās organizācijas
«Hukbalahap» vienības uzbruka
4 apdzīvotām vietām Manilas tu-

vumā. Ap 200 «Hukbalahap» orga-
nizācijas locekļu naktī iebruka
Montalbanā (Rizalas provincē), 15

jūdzes no Manilas. «Hukbalahap»
nodaļas sagūstīja majoru Beninjo
Liamzonu un 12 policistus.

Patriotu vienības uzbruka arī
Sanmateo (Rizalas provincē), Los-

banjosai un Kalambai (Lagūnas
provincē).

Ziņas īsumā

* Danijas krasta aizsardzības

priekšnieks kontradmirālis Bjerns
Ander;sens izdarījis pašnāvību. Par

pašnāvības cēloņiem oficiāli nekas

netiek ziņots, bet žurnālistu ap-
rindās apgalvo, Jja kontradmirālis

Andersens piederējis pie to virs-

nieku grupas, kas uzskata, kā Dā-

nijas pievienošanās Atlantijas pak-
tam nozīmē nacionālās neatkarības
zaudēšanu.

* 24. martā Beļģijas darbaļaudis
pieteica streiku, protestējot pret
hitlerisko okupantu atbalstītāja

Leopolda 111 varbūtēju atgrie-
šanos uz troņa. Briselē notika masu

protesta mītiņš, kurā piedalījās
vairāki tūkstoši cilvēku.

* Tā sauktā Minchenes denacifi-
kacijas tiesa, izskatīdama bijušā)
hitleriskā pilnvarotā totālās mobili-

zācijas lietās ģenerāļa Valtera

fon Unru lietu, pieskaitīja viņu pie
«mazāk vainīgiem nacistiem» un

piesprieda viņam
, . .

500 rietum-
mar,ku lielu ņaudas Sodu un 6 mē-

nešus ieslodzījuma cietumā nosa-

cīti atlaižot. Šis lēmums anulē

spriedumu, kas agrāk pasludināts
Unru kā vienam no galvenajiem
vācu Ikara noziedzniekiem.

* Amerikāņu militārās aprindas
cenšas panākt līdzekļu asignēju-
mus, lai iekārtotu bāzes visās pa-
saules malās, daudz tūkstošu

iūdžu no Savienoto Valstu kras-

tiem. Likumprojektā «par valsts

militāro celtniecību», ko kongress
pašlaik izskata, paredzēts atvēlēt

militārai celtniecībai 665 milionus

dolāru, tai skaitā 239.409 tūkstoš

dolāru dažādu būvļu celšanai ār-

pus Savienoto Valstu kontinentā-

lās dalās.
* Atēnās ieradies amerikāņu ar-

mijas štaba priekšnieks Kollinss.
* Aģentūra «United Press» ziņo,

ka Franko Spānijas valdība parak-
stījusi līgumu, Saskaņā ar kuru tā

nekavējoties saņēma no ASV 43

micP>u lidmašinas.
* Kopš tautas demokrātiskā re-

žima nodibināšanas Rumānijā ie-

mācījušies lasīt un rakstīt ap 950

tūkstoš cilvēku. Šajā mācības gadā
analfabētisma likvidēšanas skolu

skaits pieaudzis līdz 27.800 un au-

dzēkņu skaits tanīs - 1- līdz 433.800

cilvēkiem.
* Minchenes tiesa attaisnojusi

bijušos Minchenes gestapo nodaļas
vadītājus Šeferu un Lebkichneru,
kurus apsūdz slepkavībās un ap-
cietināto spīdzināšanā. Pilsētā no-

tika arodbiedrību biedru masu pro-

testa mītiņš pret minēto noziedz-

nieku atbrīvošanu. Pret mītiņa da-

lībniekiem sūtīj a jātnieku policiju
un ar karabiniem apbruņotas po-
licijas vienības. levainoti vairāki

cilvēki.

(TĀSS)

Fiziskā kultura un sports

Sacensību karogs nolaists
Vakar izspēlēja Vissavienības ar Ļeņina

ordeni apbalvotas brīvprātīgās sporta
biedrības «Spartaks» Centrālās padomes
balvas izcīņas pilsētu basketbola turnīra
pēdējo kārtu. Jaunus panākumus atzīme*

ja Tallinas virknējums, kas apdomīgā
kombināciju spēlē pieveica Tbflisi «Spar-
taka» pārstāvjus, izcīnot 47:31 (26:16)
uzvaru.

Vienādās sekmes guvušo Kazaņas un

Rīgas spartakiešu spriegā spēkošanās
noslēdzās ar nosvērtāk spēlējošo rīdzinie-

ku 41:29 (17:J2) pārākumu.
Ļoti vienlīdzīgi cīnījās turnīrā vājākās

sekmes guvušie Maskavas un Irkutskas

virknējumi. Lai gan sacensības lielāko

daļu punktu vadībā atradās irkutskieši,

Maskavas komanda enerģiskā beigu spē-
lē pārņēma iniciativu un guva 32:26

(11:17) uzvaru.

Ļvovas Ļeņingradas komandu strau-

jā sacensība beidzās ar precizāk spēlē-
jošo Ļvovas basketbolistu panākumu
40:36 (23:20).

Tikko bija atskanējis pēdējās spēlei
beigu signāls, sporta zālē iesoļoja visas
turnira komandas noslēguma parādei. Sa-

censību galvenais tiesnesis b. Kasatikovs
paziņoja sacensību rezultātus. Sieviešu

grupā 1. vietu izcīnīja Maskavas piec«
nieks; 2. v. Novosibirskas; 3. v.

Rīgas; 4. v. Ļeņingradas; 5. v. -<

Liepājas un 6. v. Ļvovas komandas*
Starp vīriešu komandām pirmo vietu te*»

guva Tallinas, 2. vietā ierindojās Rīgas*
3. v. Kazaņas; 4. v. Viļņas; 5. v*

Ļvovas; 6. v. Tbilisi; 7. v. ĻeJ
ņingradas; 8. v. Maskavas un 9. v. —*

Irkutskas vienība.

Noslēgumā BSB «Spartaks» Centrālās
padomes pārstāvis b. Kostins pasniedza
ceļojošās goda balvas Maskavas un Tai*

linas komandām. Tad atskanēja PSRS uit

Latvijas PSR himnas skaņas, un uzvārē-»

tāju komandu kapteiņi sporta meis-*

tare Buchtejeva (Maskava) un Press

(Tallina) nolaida sacensību karogu.
J. Strēlis

Šodien Ļvovas un Liepājas basketbolistu

sacensība

Vēlēdamās sacensties ar Liepājas spē-
cīgākajiem vīriešu un sieviešu komplek-
tējumiem, BSB «Spartaks» Centrālās pa-

domes balvas izcīņas pilsētu basketbola
turnira dalībnieces Ļvovas «Spartaka»
vienības vienu dienu uzkavējās Liepājā

un šodien, pl. 19 ASB «Daugava» sporta
zālē sacentīsies draudzības cīņā ar Lat-

vijas republikas 1. grupas Liepajas
«Daugavas» sieviešu un vīriešu vienībām*

R. Sniedze

Basketbola sacensības Nicā

Nīcas fizkultūras kolektīvs bija viens

no pirmajiem rajonā, kas noorganizēja
basketbola sekciju. Jau kopš pagājušā
gada vietējā septiņgadīgajā skolā notiek

basketbola treniņi un spēles. Viena no in-

teresantākajām spēlēm notika 26. martā,

kad tikās pieaugušo un skolēnu koman-

das.
Pirmā cīņa risinājās starp sieviešu

(kapteine Jaure) un skolnieču (kapteine
Paupere) komandām. Jau pašā sākumā

divus pirmos grozus guva skolnieces

Upmale un Paupere. Tad straujā uzbru-

kumā pārgāja kolchoznieču un skolotāju
komplektējums un guva vairākus gro-
zus pēc kārtas. Uzbrukuma iniciativu sie-

viešu komanda paturēja visu 1. puslaiku,
kas beidzās ar rezultātu 18:4. Ari otrā

puslaikā sieviešu komanda turpināja
straujos uzbrukumus un ar preciziem
bumbu metieniem nodrošināja uzvaru. Ot-

rais puslaiks beidzās ar rezultātu 38:6.

Sekmīgi spēlēja basketboliste Neimane*
kas viena pati guva 18 punktus.

Spriega spēle jau ar pirmajām minu-

tēm izvērtās starp kolchoznieka Paipas un

skolnieka Stuba vadītajām komandām.
Negaidīti labu spēli parādīja skolnieku

komandas uzbrucēji (Kalējs, Stubis un

Jērāns), kuri ar precizām piespēlēm gu-

va grozu pēc groza, tā kā 1. puslaika
beigās Viņi varēja atzīmēt augstu (26:4)
uzvaru.

Daudz aktivāk un precizāk 2. puslaika
iesāka spēlēt pieaugušo komanda, beti

skolnieku straujo spēli tai neizdevās vā-

jināt. 2. puslaikā Jērāns vien ieguva 25

punktus. Spēles pēdējās minūtēs skol-

nieki gan sāka zaudēt ātrumu, bet cīņas
rezultātu tas tomēr vairs nevarēja gro-

zīt. Spēle beidzās ar 66:32 skolnieku ko-»

mandas labā.
M. Zars

Trīs uzvaras un viens zaudējums
Kamēr Liepājā risinās spriegas cīņas

BSB «Spartaks» Centrālās padomes bal-

vas izcīņas pilsētu basketbola turnirā,

I iepājas «Daugavas» sieviešu un vīriešu

basketbola komandas 25. un 26. martā

viesojās Rīgā, kur sākās Latvijas PSR

1. grupas basketbola meistarsacīkstes.

Pirmajās, divās spēļu kārtas teicamas

sekmes guva Liepājas vīriešu komplek-
tējums, uzvarot abus savus pirmos pre-
tiniekus. Pirmajā dienā liepājnieku preti-
nieks bija Rīgas «Darba rezervju» virk-

nējums. Jau pirmajās minūtēs Liepājas
daugavieši straujos caurgājienos izcīnīja
6 punktu handikapu. Tomēr līdz 1. pus-
laika beigām Rīgas piecnieks enerģiskā
spēlē samazināja grozu attiecību uz

19:20.

2. spēles posma sākuma saskaņotos
uzbrukumos daugavieši vairākas reizes

brīvi nonāca pie pretinieka groza un Udz

ar to panāca 29:21 vadību. Tālākā spēlē
Liepājas vienība galveno vērību pievēr-
sa aizsardzībai, tādējādi paturot izcīnīto

punktu pārsvaru un 1. meistarības spēli
noslēdzot ar 39:32 savā labā.

Otrā dienā Liepājas «Daugavā* tikti

ar Rīgas «VEF* basketbolistiem. Ari ši-

nī cīņā pārāks bija Liepājas piecnieks,
kas jau pirmajā puslaikā panāca 20:15

pārākumu. Tālākajā spēlē daugavieši
grozu attiecību vēl vairāk palielināja un

sacensību noslēdza ar 53,40.
Liepājas «Daugavas» sieviešu vienības

pretinieces bija Rīgas «Dinamo» un Lat-»

vijas Valsts Universitātes (LVU) basket*
bolistes.

Liepājas «Daugavas» Rīgas «Dina-

mo» komandu spēkošanās bija spriega
visas 40 minūtes Liepājnieces visu laiku

atradās dažu punktu vadībā, bet «Dina-

mo» spēlētājas aizvien bīstami apdrau-
dēja izcīnīto grozu pārākumu. Sacen-

sības gala rezultāts 23:20 (11:10) Lie-'

pājas «Daugavas» labā.

Ne tik veiksmīgi liepājnieces cīnījās
pret LVL virknējumu. Tikai pirmajā
puslaikā «Daugavas» vienības aizsardzība

spēja paralizēt straujos studenšu uzbru-

kumus. Otrā spēles posmā LVU piec-
nieks guva noteiktu pārākumu, gala re*»

zultatā izcīnot 33:16 (11:10) uzvaru.

A. Rāts
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Sakarā ar ledus iešanas izbeigšanos
satiksme pa koka tiltu pretim 17. jūnija
un Koichoznieku ielai atklāta ar š. g. 30.

martu.

Izglītības darbinieku arodbiedrības
.

un

Liepājas pedagoģiskās skolas koriem

kopmēģinājums šodien, pl. 19 1. vidus-

skolā.

Liepājas pilsētas un rajona skolotāju
metodiskās apvienības sanāksmē 1. ap-
rilī, pl. 17 5. septiņgadīgajā skolā lek-

tors Eglājs (Rīga) referēs par starp-
tautisko stāvokli; 2. aprilī, pl. 9, 1. vi-

dusskolā lektors L_e vi n s referēs par tē-

mu Zinātne un maņtjcrba.

Piektdien, 31. martā, pl. 20 Liepājas
Mūzikas vidusskolas lektorijā, Ausekļa
ielā 11/13, notiks lekcija par Rachmaņi-
novu. Lektore leva Valdšteine. Rachma-

ņinova darbus atskaņos skolas pedagogi
un audzēkņi. leeja brīva.

Dzelzceļnieku klubā rīt, pl. 19 notiks

3. abonementa 4. lekcija no cikla Lite-

ratūra un māksla par tēmu «Mūsu dienu

varonis». (No Korčagina līdz Koše/ri-

jam.) Referēs rakstnieks S. Tregubs
(Maskava) un Ostrovska vārdā nosauktā

muzeja direktore R. Ostrovska (Maska-
va).

ASB «Daugava» Liepājas teritoriālā pa-
dome uzaicina šodien, 31. martā, pl. 20
biedrības telpās visus padomes vieglatlē-
tus un peldētājus uz sanāksmi sakarā ar

Dzelzceļnieku klubā šodien, pl. 19 un

21 poļu mākslas filma «Aizliegtās
dziesmiņas». Svētdien un pirmdien 1. rei-
zi krāsaina filma «BERLĪNES KRI-

ŠANA» I sērija.

Liepājas rajona sakaru kantoris uzai-
cina telefona abonentus abonēšanas mak-

su par apriļa mēnesi nokārtot līdz 3. ap*
rilim, pretējā gadījumā 5. aprilī aparati
tiks izslēgti.

aizrādījumi
treniņu pārkārtošanu. Izlases komandai
dalībniekiem ierašanās obligātā.

Liepājas pilsētas finansu noda|a paziņo
Liepājas pilsētas teritorijā esošajām ie-

stādēm, organizācijām un uzņēmumiem,
ka štati, algu likmes, algu fondi un admi-

nistratīvi saimniecisko izdevumu tāmes

1950. gadam obligāti jāreģistrē finansu

noda]ā līdz šā gada 1. maijam finansu

nodaļas paziņotos termiņos.
Liepājas pilsētas finansu nodaļa paziņo,

ka 3. apriti, pl. 15 pilsētas izpildkomite-
jas telpās, 25. Oktobra ielā 6, 28. istabā

notiks instruktiva apspriede 1950. gada
štatu un administratīvi saimniecisko izde-

vumu tāmju reģistrācijās jautājumos.
Finansu nodaļa uzaicina visus Liepājas

uzņēmumu, iestāžu un organizāciju galve-
nos (vecākos) grāmatvežus piedalīties
minētajā apspriedē.

Liepajas pilsētas pensionāru ģimene9
dārziņu komiteja lūdz svētdien, .2. apriti,
pl. 17 Sociālās nodrošināšanas nodaļā
ierasties uz sapulci visus tos pensiona-
rus-ģimenes dārziņu lietotājus, kuri sa*

ņēmuši šos dārziņus caur Sociālās no*

drošināšanas nodaļu.
Visu sporta biedrību šachistu un damb-

retistu pilnsapulce notiks šodien, pl. 19.30

Sporta namā. Dienas kārtībā: šacha sek-
cijas valdes vēlēšanas un otrā ceturkšņa
darba plāna sastādīšana.

Sapulce skaitīsies pilntiesīga pie jebku*
ra dalībnieku skaita.

VALSTS LIEPĀJAS MUZIKĀLI
DRAMATISKAJĀ TEĀTRI

Piektdien, 31. martā, pl. 19.30 Čigānu
mīla; sestdien, I. aprīlī, pl. 19.30 krievu
valodā Kalponite.

Liepājas MTS vajadzīgi kalēji urt

traktoristi.
Tuvākas ziņas un pieteikšanās Grobn

ņā, bijušajā Grobiņas ciema izpildkomi*
tējā. t
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